
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 1 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
    

 
PORTARIA Nº 127/2019 - GM 

 

 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei Municipal n.º 

034/97 e Lei nº 041/1997, 

 

RESOLVE: 

 

I - NOMEAR, a partir de 15 de julho de 2019, o candidato abaixo relacionado, por 

ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão especificado: 

 

Cargo: EDUCADOR INFANTIL  
Nome:  GEOVANA SOARES VALLE RG N.º  10.726.553-8  SESP-PR Padrão:  A-1 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 15 de julho de 2019. 
 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 2 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

                                                 TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2019-PMQC 
 
 

Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 007/2019-PMQC, do Tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL (COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA) EM 
PRÓPRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, NOS TERMOS DO EDITAL E 
ANEXOS. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 14hs00min do dia 

01/08/2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, 
no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109 ou via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

Quarto Centenário/PR, 15 de Julho de 2019. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 3 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2019-PMQC-SRP 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 037/2019-PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRIO 
ELÉTRICO DE GRANDE PORTE, GRUPO GERADOR DE ENERGIA TRIFÁSICO, SISTEMA DE 
SONORIZAÇÃO/ ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL E PAINEL DE LED PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 29 de Julho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr.  Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 15 de Julho de 2019. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 4 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2019-PMQC-SRP 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 038/2019-PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE: 
TENDAS/CAMARINS, GRADIL DISCIPLINADOR, FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS, 
BANHEIROS QUÍMICOS, PALCOS E PORTAL DE TRELIÇA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 29 de Julho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr.  Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 15 de Julho de 2019. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 5 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018-PMQC 

 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA COM REGISTRO NO CREA/CAU PARA EXECUÇÃO DE EMISSÁRIO PLUVIAL 
COM 700 METROS DE EXTENSÃO, 07 POÇOS DE QUEDA, 01 DISSIPADOR COM VIGA DE 
APOIO, CONFORME PROJETOS E PLANILHAS EM ANEXO. OS TUBOS SERÃO FORNECIDOS 
PELA PREFEITURA (CONVÊNIO COM IPAGUAS) DEMAIS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA  POR CONTA DA CONTRATADA. 
 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02) 

 

 
 

A Comissão Permanente de Licitações comunica a todos os interessados que a 
sessão pública de abertura dos envelopes de Nº 02, contendo as “Propostas de Preços” 
das licitantes habilitadas, da licitação em epígrafe, será realizada no dia 17 de julho de 
2019 às 09:30h, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone 
(44) 3546.1109, na Secretaria de Administração ou no setor de licitações. 

 

Quarto Centenário/PR, 15 de julho de 2019. 

 
 
 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Portaria Nº 120/2019-GM 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 6 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 71/2019 
b) Licitação Nrº             :           54/2019 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 12/07/2019 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA COMPLETA 

DE ESTOFAMENTO DE MICRO ONIBUS PLACA AQG-1108 
 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
 
Fornecedor: GLOBAL ONIBUS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 14.167.243/0001-23 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

COMPLETA DE ESTOFAMENTO DE 30 POLTRONAS E 
MAIS 01 DOS MOTORISTA DO MICRO ONIBUS PLACA 
AQG-1108 MASCARELO, SENDO 53 METROS DE 
CORVIM ORIGINAL MASCARELO, 4 ESPUMA DE 
BANCO E PINTURA DA TRAZEIRAS DE TODOS OS 
BANCOS. 

SERV 1,00 4.500,0000 4.500,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 4.500,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de julho de 2019.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 7 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 72/2019 
b) Licitação Nrº             :           55/2019 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 12/07/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR 

(PADRÃO MERCOSUL). 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
Fornecedor: CARDOSO & STRALIOTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 10.176.093/0001-63 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.000,00 (três mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR, USO: VEÍCULO 
OFICIAL, CONFORME RESOLUÇÃO N° 729, 733 E 
748/2018 - CONTRAN, PADRÃO MERCOSUL. 

PARES 15,00 200,0000 3.000,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.000,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de julho de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 8 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.075/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de Direito público interno, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob 
Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR 
e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, 
Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: CARDOSO & STRALIOTE – INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 10.176.093/0001-63, estabelecida à Av. Bento Munhoz Da 
Rocha Neto, 498, Centro no Município de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada 
por seu representante legal, o Sr. PAULO CEZAR CARDOSO, brasileiro, empresário, portador 
da cédula de identidade sob Nº. 4.559.855/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 581.740.600-
87, residente e domiciliado em Goioerê/Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO VEICULAR (PADRÃO 
MERCOSUL). 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2019 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2019, contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO   
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Julho de 2019. 
 
 
 

 
  
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 9 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.076/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
Direito público interno, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná 
CONTRATADA: GLOBAL ONIBUS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 14.167.243/0001-23, 
estabelecida à Rua Balmenha Wurzius Trombini, 363, Sala 03 Andar Superior, Parque Industrial Augusto 
Tezelli Filho, no Município de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. PEDRO VICTOR ALMEIDA STANISZEWSKI, brasileiro, solteiro, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 9.926.461-6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº.081.439.699-24, residente 
e domiciliado em Campo Mourão/Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA COMPLETA DE ESTOFAMENTO DE 
MICRO ONIBUS PLACA AQG-1108. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2019 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2019, contados da data de sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da 
Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:  
10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Julho de 2019. 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 10 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo 
de Dispensa de licitação nº 56/2019, nos termos do Artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 73/2019 

Contratada: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA 

CNPJ/MF: 91.595.678/0005-43 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE VEICULOS - REVISÃO PA CARREGADEIRA DL200-2-840 HORAS.. 

Valor: R$ 4.747,44 (quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) 

Data da Assinatura: 15 de julho de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  15 de julho de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 11 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°004/2019 
 
 

O SENHOR CLAUDINEI CARLIS, presidente da Câmara Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

I - Convoca à todos os Senhores Vereadores com assento nesta casa de Leis, sendo ALÉCIO MAGÃO, 

CLAUDINEI CARLIS, DIOGO DOS SANTOS, ELIZEU DE ALMEIDA, ENNIO ALVES FARIAS, 

SILVIO APARECIDO BESSANI, VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, WILSON AKIO ABE, YURI RENAN 

DE MORAES CARDOSO CAIROS, para Reunião Extraordinária a ser realizada no dia 09 de Julho de 

2.019, no horário das 20horas 00minutos, com finalidade de deliberar a respeito da primeira discussão e 

votação dos seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 017/2019 DE AUTORIA DO PODER EXCUTIVO 

MUNICIPAL, QUE AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2019, ALTERAÇÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 

2019 E ALTERAÇÃO NO PLANO PLURIANUAL 2018-2021 DO MUNICÍPIO DE QUARTO 

CENTENÁRIO - PARANÁ.  

 

Nos termos regimentais a presença dos senhores vereadores é obrigatória. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 09 de Julho 

de 2.019. 

 
 
 
 

CLAUDINEI CARLIS 
PRESIDENTE 

 

 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 15/07/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0272                                                                                                      Página 12 de 12 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0272  DATA  15 07 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


